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ト
ウ
（
平
成
　
年
１
月
）

２４

③
尻
別
イ
ト
ウ
の
保
護
（
平
成
　２４

年
２
月
）

④
尻
別
イ
ト
ウ
と
地
域
文
化
（
平

成
　
年
３
月
）

２４
　
地
域
住
民
の
総
意
で
イ
ト
ウ
を

保
護
す
る
の
が
理
想
と
風
土
館
で

は
捉
え
て
お
り
ま
す
。
ま
と
ま
っ

た
形
で
イ
ト
ウ
の
情
報
が
提
供
さ

れ
た
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
で
し
た
。

皆
勤
さ
れ
た
方
に
は
、
保
護
や
観

察
活
動
に
参
加
で
き
る
パ
ス
ポ
ー

ト
の
発
行
を
検
討
し
て
い
ま
す
。

　
日
程
等
の
詳
細
に
つ
い
て
は
風

土
館
ま
で
お
問
い
合
わ
せ
下
さ
い
。

北
海
道
民
事
紛
争
解
決
セ
ン
タ
ー

緯
０
１
６
６－

　－

８
３
０
０

２５

■内 
日
常
生
活
の
ト
ラ
ブ
ル
を
裁
判

に
よ
ら
な
い
で
解
決
す
る
手
続

（
裁
判
外
紛
争
解
決
手
続
）
で
、

公
正
中
立
な
第
三
者
が
調
停
人
と

し
て
、
下
記
の
紛
争
を
両
党
自
社

の
言
い
分
を
聴
き
な
が
ら
、
話
し

合
い
に
よ
っ
て
解
決
す
る
こ
と
も
で

き
ま
す
。

同
セ
ン
タ
ー
で
扱
え
る
紛
争

①
相
続
に
関
す
る
紛
争

②
離
婚
及
び
内
縁
関
係
の
解
消

③
金
銭
に
関
す
る
紛
争

④
交
通
事
故
に
関
す
る
紛
争

■他 
費
用

・
相
談
料
　
無
料

・
申
立
手
数
料
　
２
１
０
０
０
円

・
調
停
手
数
料
　
３
１
５
０
０
円

（
調
停
回
数
３
回
分
）

・
成
立
手
数
料
　
例
…
５
０
０
万

円
以
下
は
８
％（
原
則
両
当
事
者

折
半
）

※
不
明
な
点
が
あ
り
ま
し
た
ら
同

セ
ン
タ
ー
ま
で
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

■住宅ローン控除について
所得税の住宅ローン控除で、控除しきれない額は住民税で控除され
ます。（限度額９７，５００円）
◆年末調整で住宅ローン控除を受け忘れた場合は、確定申告でこの
控除を受けることができます。まずは、勤務先の担当者、町税務課か
税務署でご確認を。
※はじめて住宅ローン控除を受けるためには、確定申告を税務署で
行う必要がありますので、ご注意ください。
■平成２４年度住民税（平成２３年分所得税）の主な改正点
１．扶養控除
下記表のとおり、１６歳未満の扶養控除が廃止され、特定扶養控除も
年齢で一部変更となりました。

※その他扶養控除額：所得税３８万円、住民税３３万円
※特定扶養控除額：所得税６３万円、住民税４５万円
◆注意点
１６歳未満の扶養親族は、下記事項で必要とされますので、年末調整
か確定申告での申告が必要です。
①町・道民税の非課税限度額は１６歳未満も含めた扶養親族数で計算
されます。
②１６歳未満の扶養控除で適用にならなくても、障害者控除（特別障
害、特別障害の同居加算）は、これまでどおりの控除が受けられます。
２．寄附金控除
　個人住民税の寄附金税額控除の適用下限額が、５，０００円から２，０００
円となりました。

■問い合わせ先　住民税係（直通）緯５６－８００３

■日 
催
し
の
開
催
日
時
、募
集
期
間
な
ど

■場 
催
し
の
場
所
、試
験
会
場
な
ど

■内 
催
し
や
募
集
な
ど

内
容

■他 
注
意
事
項
な
ど

■問 
問
い
合
わ
せ
先
、申
込
先

緯
電
話
■Ｆ 
フ
ァ
ッ
ク
ス

■HP 
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ（http://

以
降
）

■Ｅ 
Ｅ
メ
ー
ル

くらしのガイドの
略号の見方

町内の各種グループ・サークルの
催しなどをお寄せください
※掲載希望月の前月１０日までに
企画振興課広報広聴係へ要連絡

　
風
土
館
　
　
緯
　－

６
６
３
１

２２

■内 
町
内
外
の
関
心
を
呼
ん
で
い
る

尻
別
川
の
イ
ト
ウ
が
置
か
れ
て
い

る
現
状
を
知
り
、
来
年
５
月
の
繁

殖
時
期
か
ら
始
ま
る
保
護
活
動
へ

の
理
解
を
深
め
る
目
的
で
、
風
土

館
で
は
「
オ
ビ
ラ
メ
学
」
と
題
し

て
、
　
月
か
ら
毎
月
１
回
の
ペ
ー

１２

ス
で
合
計
４
回
の
講
座
の
開
催
を

企
画
し
て
い
ま
す
。

①
河
川
環
境
と
サ
ケ
科
魚
類
（
平

成
　
年
　
月
）

２３

１２

②
世
界
・
北
海
道
・
尻
別
川
の
イ

■HP http://www.town.kutchan.hokkaido.jp/town/zeimu/zeimutop.jsp

※
　
月
　
日
は
町
道
民
税
と
国
民
健
康
保
険
税
第
４
期
の
納
期
限
で
す
。納
め
忘
れ
の
な
い
よ
う
に
　

１２

２６

！！

税務だより

ジャガ太からの伝言

開催

オ
ビ
ラ
メ
学
の
お
さ
そ
い

手続

裁
判
外
紛
争
解
決
手
続

■町税務課　緯２２－１１２１（代表）
　町道民税・軽自動車税のこと（窓口⑧）

△

住民税係緯 ５６－８００３
　税金の納付方法、納税相談（窓口⑨）

△

納税係緯 ５６－８００２
　固定資産税のこと（窓口⑩）

△

資産税係緯 ５６－８００４

これから
平成２４年度から

これまで
平成２３年度まで

廃止その他扶養控除１６歳未満

その他扶養控除特定扶養控除１６～１９歳未満

特定扶養控除特定扶養控除１９～２３歳未満


